48. Palladius dixit: Cum impietatis te argui, te iudice non utor. Transgressor es.

5 Sabinus episcopus dixit: Quas impietates obicias fratri nostro et consacerdoti nostro Ambrosio, dicito.

Palladius dixit: Iam vobis dixi, pleno concilio respondebo, et praesentibus auditoribus.

10 Ambrosius episcopus dixit: In consessu fratrum meorum cupio confutari et redargui. Quae igitur impie dixerim, dicito: sed impius tibi videor, qui pietatem astruo.

Sabinus episcopus dixit: Ergo impius tibi videtur, qui Arii blasphemias arguit?

49. Palladius dixit: Ego non negavi bonum Filium Dei.

15 Ambrosius episcopus dixit: Dicis ergo Christum Deum bonum?

Palladius dixit: Non vobis respondeo.

20 Valerianus episcopus dixit: Nolite multum adigere Palladium, non potest vera nostra simpliciter confiteri. Ipsius enim conscientia duplici blasphemia confusa est; nam a Photinianis est ordinatus, et cum ipsis est damnatus: et nunc plenius damnabitur.

Palladius dixit: Hoc proba.

Sabinus episcopus dixit: Non aliter poterat Christum verum negare, nisi auctores suos sequeretur.

50. Ambrosius episcopus dixit: Obiecisti me esse impium, hoc proba.

25 Palladius dixit: Expositionem vestram afferemus; cum autem attulerimus, tunc disputatio habebitur.

Ambrosius episcopus dixit: Damna impietatem Arii.

30 Cum reticeret Palladius, Eusebius episcopus dixit: Superfluis immoratur. Tot impietates Arii Palladius noluit condemnare, immo potius asserendo confessus est. Hunc qui non damnat, similis illius est, et haereticus iure dicendus est.

Omnes episcopi dixerunt: A nobis omnibus anathema sit Palladio.

¹ Cf. Nicaea (325) (oec. I), *Expositio fidei*; SOCRATES, HE, I, 5.

że Chrystus został stworzony, czy „był czas, kiedy Go nie było”¹, czy też zawsze był jednorodzonym Synem Bożym. Skoro wysłuchałeś listu Ariusza, albo go potęp, albo go udowodnij.

48. Palladiusz powiedział: Ponieważ oskarżyłem cię o bezbożność, nie traktuję cię jako sędziego. Jesteś przestępcą.

Biskup Sabinus powiedział: Powiedz jakie bezbożności zarzucasz naszemu bratu i współkapłanowi Ambrożemu.

Palladiusz odrzekł: Już wam mówiłem, odpowiem na pełnym zgromadzeniu i w obecności audytorów.

Biskup Ambroży powiedział: Za zgodą moich braci pragnę, by wykazano prawdziwość zarzutu i dowiedziono mi winy. Wykaż zatem, co powiedziałem bezbożnie. Czy wydaję ci się bezbożnym ja, który udowadniam pobożną nauką?

Biskup Sabinus zapytał: Więc uważasz za bezbożnika tego, kto wykazuje bluźnierstwa Ariusza?

49. Palladiusz odparł: Ja nie zaprzeczyłem, że Syn Boży jest dobry.

Biskup Ambroży powiedział: Mówisz więc, że Chrystus jest dobrym Bogiem?

Palladiusz odparł: Wam nie odpowiadam.

Biskup Walerian powiedział: Nie naciskajcie już więcej Palladiusza, nie może szczerze wyznać naszych prawd. Jego sumienie zostało zniekształcone podwójnym bluźnierstwem: został wyświęcony przez zwolenników Fotyna^A oraz z nimi potępiony. A teraz zostanie potępiony ostatecznie.

Palladiusz powiedział: Udowodnij to.

Biskup Sabinus powiedział: Przecież inaczej nie mógłby zaprzeczyć, że Chrystus jest prawdziwym [Bogiem], jeśli nie poszedł za swoimi mistrzami.

50. Biskup Ambroży powiedział: Zarzuciłeś, że jestem bezbożny, dowiedz tego.

Palladiusz odrzekł: Weźmiemy waszą formułę wyznania wiary. Gdy przyniesiemy ją z powrotem, wtedy będziemy dyskutować.

Biskup Ambroży powiedział: Potęp bezbożność Ariusza.

A skoro Palladiusz milczał, biskup Euzebiusz powiedział: Tracimy czas na to, co zbyteczne. Palladiusz nie chciał potępić tak wielu bezbożności Ariusza. Co więcej, poprzez ich obronę dał raczej wyraz temu, w co wierzy. Kogo nie potępia, do tego jest podobny i słusznie ma zostać uznany za heretyka.

Wszyscy biskupi rzekli: Niech Palladiusz będzie wyklęty przez nas wszystkich.

^A Fotynianie – zwolennicy nauki Fotyna z Sirmium (310 – 376). Ten uczeń Marcellego z Ancyry radykalizował poglądy mistrza popadając w monarchianizm dynamiczny zbliżony do teorii Sabeliusza. Wielokrotnie potępiany przez synody: cf. na przykład Antiochia (ok. 344/345), *Ekthesis makrostichos*, VI, 1 (SCL 1, 186);

51. Ambrosius episcopus dixit: Acquiescis, Palladi, ut caetera legantur Arii.

Palladius dixit: Date auditores: veniant et ex utraque parte exceptores. Non potestis esse iudices, si auditores non habuerimus; et nisi ex utraque
5 parte venerint, qui audiant, non vobis respondemus.

Ambrosius episcopus dixit: Quos quaeris auditores?

Palladius dixit: Sunt hic viri honorati multi.

Sabinus episcopus dixit: Post tot blasphemias auditores petis?

Ambrosius episcopus dixit: Sacerdotes de laicis iudicare debent, non
10 laici de sacerdotibus. Sed tamen quos iudices petas, dicito.

Palladius dixit: Auditores veniant.

Chromatius presbyter dixit: Salva condemnatione sacerdotali, quin et qui Palladii sunt, etiam nunc in pleno legantur.

52. Palladius dixit: Non permittuntur loqui. Auditores veniant, et ex
15 utraque parte exceptores, et respondebunt vobis hi in concilio generali.

Ambrosius episcopus dixit: Etsi in multis impietatibus deprehensus sit, erubescemus tamen ut videatur qui sacerdotium sibi vindicat, a laicis esse damnatus: ac per hoc quoque et in hoc ipso damnandus est, qui laicorum expectat sententiam; cum magis de laicis sacerdotes debeant iudicare. Iuxta
20 ea quae hodie audivimus Palladium profitentem, et iuxta ea quae condemnare noluit, pronuntio illum sacerdotio indignum et carendumut in loco eius catholicus ordinetur.